智行理财网
老人死亡后不销户的后果（老人死亡后不销户的后果是什么）

关于组织开展全州范围内死亡未注销户口

人员信息核查清理工作的通告

为认真做好死亡人员户口注销工作，确保全州人口数据真实、准确。按照公安部、
省公安厅统一部署，根据《甘肃省公安厅治安管理局关于组织开展殡葬未注销户口
人员信息核查清理工作的通知》要求，决定从即日起在全州范围内开展“死亡未注
销户口人员信息核查清理”工作，若您家中有已离世但未及时到公安机关注销户口
的情况，请于12月25日前主动到户口所在地公安派出所申报注销户口。

对在规定期限内仍未主动到公安派出所办理户口注销手续的，经派出所核实确认后
，将在履行公示或者告知程序后依法注销其户口。另:为消除死亡人员亲属的后顾之
忧，方便亲属办理遗产继承等相关社会事务，公安机关会按照死亡人员亲属的申请
，为其出具户口注销证明。

特此通告

甘南州公安局

2022年11月4日

警方提示

公民死亡或者被宣告死亡后，应当在一个月以内，由户主、亲属、抚养人或者村（
居）民委员会凭死亡人员的居民户口簿、居民身份证及以下死亡证明
材料之一，向死亡人员户口所在地公安派出所申报注销户口登记：

（一）医疗机构出具的《死亡医学证明（推断）书》；

（二）公安、司法部门出具的非正常死亡证明；

（三）人民法院出具的宣告死亡生效判决书；

（四）其他能够证明死亡的材料。

对于户主、亲属、抚养人无法履行申报注销户口登记或查找不到死亡公民亲属的，

                                    1 / 2

智行理财网
老人死亡后不销户的后果（老人死亡后不销户的后果是什么）

由死亡人员户口所在地村（居）民委员会负责申报注销户口登记。

公民死亡未按规定申报户口注销的，死亡人员户口所在地公安派出所将会同卫生、
民政、人社等有关部门进行调查。经调查核实确已死亡的，公安派出所将履行告知
或者公示程序后依法注销户口。

对于使用虚假证明材料冒用死亡人员身份骗领居民身份证的，以及使用骗领居民身
份证的，将依照《中华人民共和国居民身份证法
》第十六、十七条的规定予以处罚。

对于死亡人员亲属不依
法注销死亡人员户口，骗领退休金、社保金
的，将纳入信用“黑名单”，并通报有关单位和部门，依法采取失信联合惩戒措施
。

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                                    2 / 2

http://www.tcpdf.org